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Uczeń, rodzic, nauczyciel we współczesnej szkole – 

wyzwania, jakie niesie ze sobą rozwój  

społeczeństwa informacyjnego 
 

 

Wprowadzenie 

 

Zmiana społeczna, mimo że traktowana często jako immanentna cecha 

wszystkich „samostanowiących się” się społeczeństw, pozostaje dla jednostki 

zawsze wyzwaniem. Z jednej strony, pozwala pielęgnować wiarę w ideę postę-

pu, z drugiej jednak – niesie obawę przed nieznanym. Abstrahując w tym mo-

mencie od tego, kiedy i na ile lęki te pozostają nieadekwatne do zmieniającej 

się rzeczywistości, faktem jednak jest, iż zmiana taka wymaga zawsze od jed-

nostki stosownej adaptacji do nowych warunków. W tym wszystkim wydaje 

się, iż najbardziej zasadnym byłoby, gdyby towarzyszył mu kompetentny pe-

dagog przygotowujący daną osobę do życia na łonie określonego społeczeń-

stwa. Czy jednak w tak pojmowanej i zmiennej rzeczywistości społecznej,            

z jaką szczególnie mamy dziś do czynienia,  pedagog jest w stanie dotrzymać 

kroku „cyfrowemu tubylcy”? A także, jaką rolę w tym wszystkim powinien 

odgrywać rodzic, bądź co bądź, sprawujący w pierwszej kolejności pieczę nad 

rozwojem młodego człowieka? Zmiana o charakterze ogólnospołecznym, nieza-

leżnie od indywidualnych predyspozycji, w mniejszym lub większym stopniu 

przecież, dotyka każdego – również tak zwanych digital natives. 

 

Rozwój społeczeństwa informacyjnego 

 

Przykładów takich zmian nie potrzeba szukać daleko, ale sięgnijmy na 

moment do historii nieco odleglejszej. Wynalazek maszyny parowej, a w dal-

szej kolejności industrializacja, ze wszelkimi jej konsekwencjami dla organiza-

cji świata pracy, spowodowała nie tylko zapotrzebowanie na zupełnie odmien-

ny charakter pracy wykonywanej przez człowieka, do tej pory parającego się 

uprawą roli, ale również – nakreśliła nowy typ osobowości. Jak się zwykło 

później określać – „osobowości nowoczesnej”, jaka z perspektywy nowoczesne-

go społeczeństwa miała powodować, że jednostka z powodzeniem będzie się 

odnajdywać w nowej rzeczywistości społecznej. Rzeczywistość tę cechował dy-

namizm, zmienność, racjonalność, a zatem i wobec jednostki cechy wtenczas 

najbardziej pożądane to proaktywność, elastyczność, racjonalizm. Wracając 

jednak do końca XX wieku, komputeryzacja, a w dalszej kolejności informaty-

zacja, spowodowały kolejną zmianę, która zaowocowała wyłonieniem się no-
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wego porządku społecznego, zbudowanego coraz częściej na rozproszonych                  

i spłaszczonych sieciach relacji w miejsce sztywnych, hierarchicznych struktur 

opartych na symbolicznych autorytetach, sprowadzając relacje międzyludzkie 

do efektywnej wymiany informacji. W ten sposób przyjęło się mówić o rozkwi-

cie społeczeństwa informacyjnego, a co z tym związane – o zestawie cech,                  

w tym: stosownych kompetencjach informacyjnych, którymi jednostka, w tak 

urządzonym świecie, powinna się odznaczać, aby z sukcesami funkcjonować na 

łonie takiego społeczeństwa. 

Jaka jest jednak różnica pomiędzy społeczeństwem industrialnym a postin-

dustrialnym, zwanym równie chętnie, a nawet coraz częściej – informacyjnym, 

bądź też: „społeczeństwem sieci”? Usieciowienie relacji, jakie w dużej mierze 

ma dziś miejsce, prowadzi w społeczeństwie do nowej formy organizacji pro-

dukcji, sprawowania władzy, a także – doświadczania kultury. „Mimo, że sie-

ciowa forma organizacji społecznej istniała także w innych okresach i miej-

scach, nowy paradygmat technologii informacyjnych dostarcza materialnej 

podstawy do jej szerokiej ekspansji w całej strukturze społecznej” – zauważa 

Manuel Castells (2010: 491). Rzeczą zatem znamienną dla takiego społeczeń-

stwa pozostaje cyfrowa wymiana informacji oraz, coraz powszechniejsze, wy-

korzystanie w społeczeństwie technologii informacyjno-komunikacyjnych (ang. 

Information-Communication Technology – ICT). Jak wobec tego więc powinna 

umieć się zachować jednostka? Jakiego rodzaju umiejętności się od niej ocze-

kuje i w jaki sposób ma ona możliwość je w sobie wykształcić – to pytania, któ-

re wydają się być zasadne zarówno z perspektywy czysto badawczej, socjolo-

gicznej, jak i pragmatycznej, sprowadzającej się często do praktyki pedago-

gicznej. 

Wbrew być może pozorom i przekonaniom niektórych, wymiana informacji 

stanowiła fundament również wszystkich wcześniejszych społeczeństw, nie 

zorientowanych w tak dużej mierze wokół ICT, które to często wtenczas jesz-

cze nie istniały, chyba że by uznać za takowe: wynalazek druku, czy posyłanie 

sobie listów pocztą gołębią. Faktem jednak jest, że to co się w chwili obecnej 

zmieniło, to ilość, lub też znaczenie krążących w przestrzeni społecznej infor-

macji. Zdaniem niektórych bowiem badaczy, w pewien, bliżej niesprecyzowa-

ny, sposób to właśnie niesłychana dotąd nigdy wcześniej ilość wymienianych 

informacji wpływa na zmianę jakościową w obrębie społeczeństwa, natomiast 

zdaniem pozostałych, to nie tyle wzrost ilości przekazywanych sobie informa-

cji, co raczej jej stale rosnące znaczenie wpływa na kształt stosunków między-

ludzkich, formując je podług wymiany potrzebnych w danym momencie infor-

macji (Webster, 1995: 25). Niezależnie jednak od tego, czy przyjmiemy para-

dygmat ilościowy, czy jakościowy podczas tych rozważań, zarządzanie infor-

macją i umiejętność posługiwania się różnorodnymi technologiami informa-

cyjno-komunikacyjnymi pozostaje obecnie wyzwaniem, któremu sprostać mu-

szą zarówno pedagodzy, jak również – ludzie młodzi, dla których technologie 

te, co prawda,  od narodzin były czymś zastanym, lecz wciąż pozostają w dużej 

mierze nierozpoznanym. 
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Cyfrowa kompetencja i informacyjny analfabetyzm 

 

Pokutuje bowiem dziś wciąż mit, mający na celu być może tłumaczenie się 

dorosłych z niekompetencji w obsłudze ICT, a który uformował się, jak tylko 

rodzice wśród swoich dzieci, a nauczyciele wśród swoich uczniów – dostrzegli, 

iż z większą, z pozoru wydawałoby się, biegłością, przychodzi im posługiwanie 

się ICT niż im samym. Cyfrowych kompetencji (digital literacy) nie należy 

jednak mylić z kompetencjami informacyjnymi (information literacy), którymi 

ci pierwsi często znacząco przewyższają tych drugich, i w tym właśnie – mogą 

i powinni nawet towarzyszyć im w procesie ich rozwijania. Rozwijanie kompe-

tencji informacyjnych przez młodych omówione zostanie w dalszej części arty-

kułu, na tym etapie jednak, wartym zaznaczenia wydaje się to, iż kompetencje 

medialno-informacyjne (ang. Media-Information Literacy, MIL) pozostają 

zawsze wynikiem interakcji w różnych środowiskach: w domu, w szkole,              

w grupach rówieśniczych, a także – wybranych społecznościach internetowych, 

na co słusznie zwracają uwagę Rozkosz i in. (2015: 263–273). Grono osób so-

cjalizujących współcześnie jednostkę zatem znacząco się poszerza, w artykule 

tym autor chciałby jednak swoją uwagę skupić na praktyce pedagogicznej, 

uwzględniającej jednak – również tego pierwszego i nierzadko najwięcej zna-

czącego w życiu młodego człowieka pedagoga – mianowicie rodzica, obecnego 

zarówno podczas socjalizacji pierwotnej, jak i niekiedy też wtórnej. 

W jaki jednak sposób rodzic, bądź też nauczyciel, wychowany i dorastający 

najczęściej jeszcze w epoce przemysłowej ma być w stanie przygotować jed-

nostkę do życia na łonie społeczeństwa sieci, społeczeństwa informacji? To, co 

wydaje się trudne, okazuje się, być może nie jest zadaniem do końca niemożli-

wym. Zmiany bowiem, jakie dokonują się w obrębie systemu opierają się, jak 

już zostało to powiedziane, w dużej mierze na rozwoju technologicznej infra-

struktury, umożliwiającej przesył danych, a w dalszej kolejności – odpowied-

nich informacji. Rozwój ten, coraz częściej jednak, na co zwraca uwagę cho-

ciażby Kazimierz Krzysztofek (2006: 28-29), przyjmuje postać strategii user-

centred w miejsce dotychczasowej corporate-driven rodem z industrialnej fa-

bryki, gdzie determinizm technologiczny był nieporównywalnie większy i wy-

muszał względem jednostki szersze dostosowanie się, ot chociażby, do tempa 

pracy linii produkcyjnej, czy – trójdzielnego systemu zmianowego. Dzisiejsza 

infrastruktura technologiczna, a zatem – by wymienić tutaj chociażby: Inter-

net, lokalne sieci LAN, sieci telefonii komórkowych, różnorodne aplikacje                    

i usługi internetowe, już na etapie projektowania, bardzo często zakładają 

badanie użyteczności danego narzędzia (Usability), czy też – przewidują do-

świadczenia jednostki mogące płynąć z użytkowania tychże (User Experience). 

„Projektanci i producenci w końcu chyba rozumieją, iż warto kierować się za-

sadą, że chodzi nie tyle o coraz bogatszą ofertę narzędzi, co produkty i usługi, 

które pomogą ludziom lepiej organizować sobie życie, pracę, rozrywkę; poma-

gać człowiekowi w samorealizacji i samoaktualizacji”, zauważa Krzysztofek 

(2006: 28-29). To wszystko z pewnością nie rozwiązuje jeszcze problemu ra-
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dzenia sobie z wszechobecną informacją, nie zawsze jednak wiarygodną, czy 

łatwo dostępną, ale z pewnością stanowi istotną zachętę, by nie powiedzieć – 

ułatwienie, które powoduje, że digital natives, tak chętnie garną się do nowych 

technologii, które – nie tylko są im dobrze znane, ale również – oferują im bo-

gaty zakres różnorodnych możliwości, czy szereg personalizacji, czyniąc w ten 

sposób posługiwanie się nimi zajęciem jeszcze prostszym, łatwiejszym. Tylko 

czy zdobywanie wiedzy, osiąganie pewnego poziomu wykształcenia, może 

przychodzić z łatwością i bez trudu wkładanego we własny rozwój? Wydaje się 

to wątpliwe, tym szczególniej, jeśli weźmiemy pod uwagę olbrzymią ilość bez-

wartościowych, lub też – celowo, bądź nieumyślnie – wprowadzających w błąd 

informacji, krążących w społecznej przestrzeni w postaci reklam, różnorod-

nych komunikatów o charakterze komercyjnym, treści powstających w inter-

necie na zasadzie Web 2.0 i tworzonych przez amatorów w obrębie danej dzie-

dziny, serwisów informacyjnych o wyraźnym ideologicznym nachyleniu. Po-

twierdzają to przeprowadzone w Polsce i w Europie badania. Mimo olbrzymiej 

łatwości używania ICT, młodym ludziom, wzrastającym we współczesnym 

świecie, przesyconym nowymi technologiami, brakuje odpowiednich kompe-

tencji, by korzystać z nich w pełni świadomie, wykorzystując w pełni ich moż-

liwości, przy jednoczesnym unikaniu związanych z nimi zagrożeń (por. Siuda  

i Stunża, 2012: 93-95; Livingstone, 2011: 43). Jednocześnie, jak wykazują ba-

dania, nie mogą oni liczyć na wsparcie instytucjonalne w postaci odpowiednio 

przygotowanych i przeprowadzonych programów nauczania, które zakładały-

by rozwijanie odpowiednich kompetencji. Co warte również podkreślenia, roz-

wijanie wyłącznie kompetencji cyfrowych nie tylko nie eliminuje ryzyk zwią-

zanych z korzystaniem z ICT, lecz paradoksalnie je zwiększa. Dzieje się tak 

dlatego, że rozwinięcie określonych umiejętności prowadzi jednostkę do szer-

szego korzystania z ICT. Oferuje większy zakres możliwości, te jednak – po-

wiązane są zawsze z dodatkowymi zagrożeniami. Jednocześnie jednak, za-

uważają autorzy Raportu EU Kids Online (Livingstone, 2011: 43), najlepszą 

formą uodpornienia dzieci i młodzieży na ryzyka, jakie mogą wystąpić w ra-

mach korzystania z ICT, jest zezwalanie im na korzystanie z nich, choć – co 

istotne – powinno to następować zawsze w asyście osoby dorosłej, która będzie 

w stanie, w sposób nieinwazyjny, i od razu rażąco restrykcyjny, trzymać pieczę 

nad formami i zakresem korzystania z ICT przez młodą osobę. To samo po-

winno obowiązywać kadrę pedagogiczną przeprowadzającą zajęcia w szkole. 

Tymczasem podczas lekcji w szkole „świat mediów sieciowych jest prezento-

wany jako wirtualny (…) nie traktuje się go jako rzeczywistą, acz zapośredni-

czoną przez kanały technologiczne przestrzeń komunikowania. Tym samym 

umniejsza się wagę komunikacji medialnej, jednocześnie traktując ją jako po-

tencjalne zagrożenie” (Dąbrowska i Stunża, 2011: 88). Jest to niewystarczają-

ce podejście, a często wręcz w swych konsekwencjach szkodliwe. Młodzi ludzie, 

szczególnie w dobie Web 2.0 oraz mediów społecznościowych, winni mieć 

świadomość własnych działań podejmowanych w Sieci. Taka retoryka jednak 

temu nie służy, a nawet – powodować może brak poczucia odpowiedzialności 
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za swoje działania w „świecie wirtualnym” oraz wrażenie bezkarności wśród 

młodych ludzi, podejmujących różnorodną aktywność w społecznej przestrzeni 

internetu.  

W tym względzie zarówno przewodnikiem po świecie wirtualnym powinni 

być nauczyciele, pedagodzy, jak również rodzice, którzy często pozostając naj-

bliżej swoich dzieci mają realną możliwość wpływania na to, z jakimi treścia-

mi dziecko ma styczność, oraz jakiego rodzaju treści ono samo wytwarza.                 

O czym także należy przez cały czas pamiętać, to o tym, że rozwinięcie przez 

daną osobę kompetencji cyfrowej, polegającej na sprawnym poruszaniu się               

w obrębie nowych technologii, nie gwarantuje jeszcze bezpiecznego i efektyw-

nego z nich korzystania. Paradoksalnie wręcz, naraża jednostkę na jeszcze 

większą ilość ryzyk z tym związanych. Aby więc cyfrowa biegłość w posługi-

waniu się różnorodnymi technologiami informacyjno-komunikacyjnymi nie 

pociągała za sobą swoistego, informacyjnego analfabetyzmu, koniecznym wy-

daje się pozostawać edukacja w zakresie efektywnego i bezpiecznego ich wyko-

rzystania. 

 

Kompetencje informacyjne 

 

Przyjmując zatem wymianę informacji za nowy paradygmat, nie tylko                

w wymiarze technologicznym, ale i regułę porządkującą świat społeczny, roz-

wijanie kompetencji informacyjnych wśród młodych ludzi wydaje się być za-

daniem nadrzędnym, decydującym o ich późniejszej społecznej inkluzji, a tak-

że sukcesie w życiu prywatnym i zawodowym.  

Abstrahując bowiem nawet już od cyfrowego wykluczenia, a odnosząc kwe-

stię rozwijania kompetencji informacyjnych (ang. information literacy, IL) do – 

równie obecnej w ostatnim czasie – dyskusji na temat społeczeństwa obywa-

telskiego, warto przywołać tutaj wyniki badań przeprowadzonych kilka lat 

temu przez amerykański think tank na temat społecznej izolacji. Jak udało się 

ustalić zespołowi z Pew Research Center, większość zastosowań Internetu                  

i telefonów komórkowych charakteryzuje pozytywny wpływ na funkcjonowa-

nie relacji sąsiedzkich, lokalnych organizacji i stowarzyszeń, a także na korzy-

stanie z przestrzeni publicznej. Jednocześnie wysoka aktywność związana               

z korzystaniem z tzw. nowych technologii najczęściej koreluje z wysokim po-

ziomem społecznego zaangażowania (Hampton i in., 2009: 56). Wyniki tych 

badań ostatecznie rozwiały wątpliwości niektórych techno-sceptyków, a także 

pomogły w dekonstrukcji akurat dość powszechnego wtenczas jeszcze mitu, 

zakładającego wysoką korelację pomiędzy korzystaniem z nowych technologii, 

a wycofaniem z życia społecznego. Tymczasem kolejni badacze zajmujący się 

tematyką elektronicznego środowiska, a także kompetencji informacyjnych, 

podkreślają, iż rozwój tych ostatnich – oprócz umożliwienia jednostce, nie-

zbędnego dziś, ustawicznego kształcenia się – powodować wręcz może rozwój 

obywatelskich postaw „uczestniczących”, powodujących, iż jednostka będzie 

miała swój udział w rozwijaniu gospodarki opartej na wiedzy (Nazari i Web-

ber, 2012: 98). 
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Jeszcze inny aspekt rozwijania kompetencji informacyjnych, to zwrócenie 

uwagi młodym ludziom na odpowiednie tworzenie informacji, które w cyfro-

wym świecie z łatwością ulegają zreplikowaniu, a w konsekwencji – powodują 

nagromadzenie powtarzających się, nieraz bardzo wątpliwej jakości informa-

cji, utrudniając tym samym dotarcie do tych wartościowych i de facto poszu-

kiwanych. Stąd, tak ważne jest, by już na etapie tworzenia informacji i wpro-

wadzania ich do cyfrowego obiegu, zdawać sobie sprawę z tego, jakiego rodzaju 

i w jaki sposób informacje się wytwarza. Jak zauważa Isto Huvila (2011: 243), 

zamiast poświęcać sporo uwagi rozwijaniu odpowiednich kompetencji infor-

macyjnych, polegających na poszukiwaniu, weryfikowaniu i przetwarzaniu 

potrzebnych informacji, być może lepiej byłoby skupić się na umiejętności ich 

wytwarzania. W końcu też przecież jednostki, które dziś pozostają w szkołach, 

jutro będą generować taką samą, lub jeszcze większą, ilość informacji, z któ-

rych kto inny będzie korzystał, a w dobie Web 2.0 – już to robią. 

By podkreślić tutaj ważność mądrego posługiwania się ICT warto tutaj być 

może przytoczyć klasyczne już niemalże ustalenia Castellsa. Zdaniem autora 

Społeczeństwa sieci, w tak przeobrażonym społeczeństwie, na łonie którego 

współcześnie żyjemy, dominującą rolę zaczynają odgrywać sieci. Sieci rozu-

miane jednak nie tylko jako układ połączonych ze sobą konwergentnych me-

diów (choć to także) ale również – co z pedagogicznej i socjologicznej perspek-

tywy wydaje się być szczególnie istotne – sieci ludzkie, społeczne, w jakie uwi-

kłane pozostają jednostki stanowiące takie społeczeństwo (Castells, 2010: 492-

498). Idąc krok dalej, Barry Wellman wysuwa tezę, iż pozostając obecnie              

w erze glokalizacji przechodzimy do ery usieciowionego indywidualizmu. Erę 

tę cechować miałoby rozluźnienie społecznych więzi oraz jeszcze większe niż 

dotychczas, zerwanie związku jednostki z miejscem (Wellman, 2002: 10-25). 

Zmianę tę warunkują oczywiście w dużej mierze możliwości technologiczne, 

aktorami tej zmiany pozostają jednak wciąż jednostki i ich sieci, postrzegane 

tutaj jako „realna społeczna siła” (real social force). Siła taka ma moc oddzia-

ływania będącą w stanie wywierać wpływ na kształt struktury społecznej, 

formułowanie się warunków pracy, a nawet dystrybucję władzy symbolicznej 

w społeczeństwie (poprzez spłaszczanie hierarchicznie zorientowanej struktu-

ry relacji). Zdaniem krytyków, wydaje się, iż brak na razie jest dowodów na to, 

by sieci faktycznie odgrywały tak istotną rolą w kształtowaniu nowego „spo-

łecznego systemu operacyjnego” (new social operations system), zdolność do 

poruszania się w ich obrębie jednak wydaje się dziś kluczowa – zarówno z pe-

spektywy poszukiwania relewantnych informacji, jak i społecznej inkluzji. 

 

Podsumowanie 

 

Wyzwania, u progu których stają dzisiaj ludzie młodzi, z pewnością wyma-

gają rozwinięcia w sobie odpowiednich kompetencji informacyjnych. Żyjąc na 

łonie społeczeństwa informacyjnego jednostka musi nie tylko sprawnie, ale 

również bezpiecznie poruszać się w natłoku informacji. W tym celu jednak, 
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dalece niewystarczające pozostają kompetencje cyfrowe, sprowadzające się 

wyłącznie do technicznej zdolności posługiwania się danym narzędziem. Mło-

dzi ludzie potrzebują dysponować odpowiednio pogłębioną świadomością na 

temat społecznych aspektów wytwarzania oraz korzystania z cyfrowych zaso-

bów. I właśnie w tym względzie, rolą pedagogów i rodziców wydaję się jest ich 

edukowanie w tym zakresie. Stawiany tutaj postulat nabiera szczególnego 

znaczenia, jeśli przyjmiemy tezy stawiane przez teoretyków społeczeństwa 

informacyjnego, zakładające istnienie nowego porządku społecznego, opartego 

na indywidualnej sieci relacji, połączonej z umiejętnym poruszaniem się w jej 

obrębie. 
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